stra puenit: et estytiq; puerum. **S**ciēdū tū q; fīm Hermannū de schil. qn timor mentis et indignatio tū fūnt ex impe- tu naturali colerice vel melācolice cōple- xionis et non pcedunt vterius ad extra possunt esse pccāvenialia. **S**ed si, pce- dunt ex vicio habitu superbie vel alte- rius peccati mortalis vel alias grauesca dalum generaretur possunt esse pecca- ta mortalia: **E** **C**Quarta est cōtu melia que est voluntas vindicans se p ex probraem malorum q; scz homo impo- nit alteri scādalum et malum ut possit se vindicare: et imponit alteri aliquā fallsum quod vtiq; graue ē. **Q**uia pccām nō di- mititur: nisi sic fama ablata restituatur. **S**ciēdum etiā fīm hermānum deschil- dirz. si ille q; aliū contumelia afficityl con- uitiaſ. pfert talia contumelia. et facit illusoria facta. q; b3 se sit iniuriosa aīm. p̄ximi cō- citatia ex eo q; famā vel honorē auferunt pccām mortale est contumelia tal. et mul- to grauius q; furtū vel rapina. **S**i autē faciat vel verba talia fīm se nō sit viciosa nec iniuriosa: et siant ex leuitate aī. vel ex toco: tūc p̄t esse pccā venialia. nisi tunc ex leuitate aī vel toco ita grauius contume- lia fieret q; hoīs honorē totalis auferret sicut em q; ex leuitate animi hoīem gra- uiter berberaret vel ledederet in corpem or- taliter peccāet: ita nō est dubium qn contumelia fieret q; hoīs honorē eius vel famā ex leuitate animi auferendo mortalit pec- caret. **A**d contumeliā ergo reducūt ma- ledictio p̄ximi. deriso: et oīs cōminatio et vlipēsio vboz vlyl factoz. **C**Quinta fi- lia est clamor. que est voluntas se vindi- cās exaltādo vocem per vituperium ad aliorū aures pueniens. **C**lamāt em isti fracundi et furibūdi ex nimia ira: volen- tes p̄ hoc confundere primū: quod gra- ue est et scādolum q; homo honeste de- bet se sic dchonestare: et honorem dimi- nuere. **S**ciēdū tamē fīm Hermānum deschil dirz q; quidam ex natura sūt cla- morosi. et hoīū clamor possit qnq; cēye-

nialis. **S**icut tamē ex vicio habitu pecca- ti mortalis pcederet vel grauem occasi- onem peccati tribueret vel p̄beret talis clamor. vel graue scandalū vel atrocē in iuriū terrois vel vituperiō. nulli dit- biū qn esset peccatum mortale: multo magis q; si diceret fratri suo sine causa ra- cha. **F** **C**Extra filia ē blasphemia q; est voluntas se vindicans p̄ approbriū deo vel sanci illatū. **B**lasphemare est deo attribuere qd sibi nō est p̄ priū. vel cū ab eo remouetur quod est sibi p̄ priū. **S**ciēdum fīm Hermānum deschil dirz. **B**lasphemia est grauissimum peccatum mortale. q; mariae charitati diuine cō- trariaſ: imo videſ ponere quoddā oī- um dei. nec excusat aliq; q; blasphemā- am omittit absq; deliberatōe et subita ira. sicut nec aliq; excusat a pccāto mor- tali si ex subito motu ire aī plenam deli- beratōem hoīem iterficeret. nisi tunc hoī- mo ita subito in vba p̄p̄ret: q; nō per p̄cederet aliquo mō q; eēt vba blasphemie aīq; ea p̄culisset. tunc p̄t esse pecca- tū veniale. **V**bi etiā aduertendū est q; blasphemia p̄ omitti nō solū vbo: sed etiā aīm facto. Nullus em dubiter qui ille q; plenum p̄sens habet intrisecus de v- bis vel factū blasphemie p̄tra dei reue- rentiam intentādis iam blasphemet in corde. **N**ec dubiū esse potest qn sicut ille q; blasphemat verbū diuine reuerentie derogat: verba mala in deum iaculādo vel turpia iuramenta in derogatōem dū- uini honoris assumēdo: sic et multo ma- gis blasphemaret q; nitereſ prauis et se- uis factis diuinā reuerētiam ipugnare. **S**icut de qdā ribaldo dī. q; cū turbat̄ eff̄: eo q; ad taxillos aliquā pecunia p̄- didisset: extracto gladio suo p̄cet eum sursum in aerē qsl volens ledē deo vīdē care. **E**t ecce gladius reuersus est cruci- rat̄. **E**t iterū magis blasphemaret q; in- despēctū dīi honoris dei hīmaginē vel crucifixū lapidaret: vel luto macularz. vel execrabilē et irreuerēter aliquid iordanat̄

Q 3

De peccato

In crucifixo vel divina imagine depinget
q̄ malis verbis taculareſ.

Sequitur declaratio illius: quō se
ira occultat sub specie virtutum
sub triplici specie virtutū se occultat. Pri-
mo nō sub specie iusticie. **G**reg. 32. li. moralium. Plerūq; iyciscēdis vici-
as crudelitas agit iusticia purat: atq;
imoderata ira zelus iusticie et meriti credi-
tur. Remedium ē hāc occultatōe ire do-
ceret Greg. 5. li. moral. Et ē hāc q̄ nunq;
seuiat q̄ diu cōmotio ire mētē occupat et
mētis ipetū anq; ad vindictā p̄peret vi-
cere studeat ut eo fiat iustior vltor alienus
q̄ liberior existat vltor suus. Quō at co-
gnoscia debeat: an ira ex zelo iusticie. vel
ex ipatiētia p̄cedat. hāc inde p̄ cognosci.
q̄ qn ex zelo rō p̄cedit mētis cognitōem
q̄ q̄st̄ tranquilla manet. qd p̄ p̄ cassio doz
q̄ dī. Sep̄ minabamur innoꝝ. irasce-
bamur placati. et nefactis possem̄ ledē
terrore verbis videbamur igerere. Hoc
etiam patet ex eo q̄ in correctiōe et post
illum quē quis corrigit: plus diligit. q̄
rū oppositū ettingit in ira q̄ p̄cedit ex im-
patientia. **S**ed ira occultat sub specie
charitatis primi zvtilitatis eius. q̄ ma-
xime in illis apparet qui dicunt se non ira-
sci. primo: nisi p̄ tāto q̄ res p̄ sp̄m gesta
est ē salutē facientis. **S**ed in hoc plerū-
q; homines decipiunt. q̄ talis indigna-
tio multoties procedit ex odij somite q̄
ex charitate vel zvtilitate primi credit̄ e-
manare. Nec mirū si in hoc homines de-
cipiant. q̄ sicut imago in aqua turbida
nō appetat: sic in mente dum ira turba-
ta fuerit veritas nō relucet. **H**anc aut̄ p̄
turbationē mētis callide p̄ curat inimicus.
Quia facilisicut p̄scator astutus q̄
ideo turbat aquā: vt p̄scator facilis capi-
at. sic ip̄e turbat oculū rōnis ut homi-
nem possit capere laqueis peccatorū. Re-
medium cōtra hanc occultationē est q̄
homo discretionis oculo dulciter p̄ensem̄
si ip̄e hoc ageret qd in alio reprehendit

ansibi videat q̄ hoc possit sine sue salu-
tis dispēdio. et si adhuc de tali facto tur-
bat in alio certus sit q̄ talis turbatio na-
scitur ex somite odij: et nō ex appetitu fa-
luit p̄imi. **Q**uod viciū potissimum ex eo
curari p̄t. q̄ homo sit sollicitus de con-
sciētia p̄pria: et non temere iudicet facta
aliorum. q̄ sicut dicit Tulli⁹ in li. de tu-
sculanis questionib;. Proprium est stulti-
cie vicia cernere aliena et sic obliuisci pro-
pria. Sed hec stulticia ex curiositate na-
scitur. q̄ sicut Aug⁹ dicit. xi. confessionū
Curiolus est genus humanū ad cognos-
cendā vitā alienā. et delidiosum ad cog-
noscentiā p̄pria. Tales rep̄hēdit dñs
Luc. viii. Quid vides festucā in oculo
fratr̄ tui. et trabē in oculo tuo nō p̄sidet
ras. Et ab illo defectu multū retrahere
debet. qd legi⁹ de sancto Joh̄e elemosy-
nario q̄ hanc zvitōem habuit q̄ nunq;
aliquē p̄ suis defectib; iudicauit. hāc poti-
us altos iudicantes rep̄hēdit dices: pec-
catis. Primo p̄tra mādatū xp̄i dicētis.
Nolite iudicare vt nō iu. **S**ecundo. q̄ ne
scis q̄lis modo sit quē antea peccare sc̄i-
uitis. **T**ertio ira se occultat sub co-
lore māsuetudinis et patientie. qd in illis
maxime cōtingit q̄ se grauius vlciscunt ca-
endo et nihil loquēdo. q̄ delectant for-
te ex hoc. vel intendit magis animū p̄xi-
mi cōmouere. vel intendit sibi utilez ve-
ritatem substrahere. vel vindicē tps et
locū expectare. vt ex hoc primo graui⁹
possint inferrenocumentū. **P**rimū ē ma-
lum. secundū deterius. tertium pessimum
est. **R**emedium p̄tra hanc occultationē
est q̄ homo diligenter caueat ne taceat
rōne indignationis. vel etiā prouocatōis
sed taceat solū rōne māsuetudinis. Itē
intendat ne ex talis taciturnitate p̄imi⁹
magis p̄moueat. et consideret utrū pos-
sit am̄ proximi magis lenire taceō: tūc
expectet quo usq; tam ip̄e q̄ ille ad man-
suetudinem redeant. **S**i vero potest ei⁹
lenire loquēdo. tūc cum charitate et mo-
do dulcioni quo potest mentem suā sibi

insinuat. descendit sibi. Hoc mihi videtur ad salutem tuā et ad bonū tuū pertinere. quod cas mihi quia pro melioratione tua feci eo quod salutem tuam desidero sinceris tantum propriam.

Eccl. de remedijs contra iram propria. Quorum p̄mum est consideratio dñice passionis xp̄i. vii Greg. Si passio dñi ad memoriaz reuocetur. nihil adeo durum quod nō equo animo toleret. quod remedium in libro Numeri. c. xxi. nobis insinuat̄ est ubi legis quod filii israhel respicieb̄t serpentem eneūz a morsu serpentū ignitor sanab̄tur. unus de serpentib⁹ ignitis est ira. a qua quis sanatur si diligenter attendit quod christus in cruce per eo sustinuit. Tunc enim patiēter sustinebit quicquid oportebit eum per amorem christi pati. Quia cum xp̄s maledicere nō maledicebat. et cum male tractaretur nō aperuit os suum. Unū ad illud exemplū nostris cordibus impendendum hortatur sponsus in canticis. Pone mesicū signaculum super cor tuū quia reuera quicunq; illud signaculum et exemplar patientie cordi suo pfecte imp̄sserit: oēm ire impetum faciliter edomabit. Et cōm remedium contra irā per priam est silentium. Unū super illud puer. xij. Fatuus statim vindicat iram suam. Dicit glo. Natura ire est ut plora magis ferueat. occultata laguescat. Et puer. xvi. Qui iponit stulto silētū iras mitigat. Stultus est hō superbus. p̄cipue si iracundus sit homo ille. Ad illud scōm remedium vide p̄tinere illud ps. Posui custodiām ori meo cū p̄sisteret p̄tor ad uersum me. Tertiū remedium est p̄siderare uilitatē quā h̄z tribulario quod toleratur patiēter tā in p̄nti q̄ in futuro. Hāc uilitatem insinuat nobis David cū dicit de p̄secutorib⁹. Circundederūt me sicut apes Apes aculeo pungunt. sed ex alia p̄ temel tribuunt. Hic p̄secutores utiq; pungunt cū tribulatiōem inferunt. tñ amandi sunt. quod mel celestis dulcedinis quodā/

modo p̄ferunt. materiā em̄ corone eten-
ne hoī misstrant. Unū p̄s. Hugo dorsuſ
meū fabricauerunt p̄tōres. s. coronant
uite eterne. Quartū remedium est p̄prio
rum defectū p̄sideratio. Faciliēt̄ sup-
portat aliq; defectus alioꝝ: quā ipse de-
fectus suos p̄gnoscit: q̄s oportet ab alijs
supportari. viii Salomon puer. xix. Hō
indigēs misericors est. Quintū reme-
dium ire est quod iracundus p̄sideret quod non
pot nocere alijs: nisi ip̄sib⁹ antea maximū
nocumentū inferat. sc̄z aīam p̄riam occi-
cidendo. Quia quā iracundus vult ledere
p̄ximum in reb⁹ vel in fama vel in corpe
hoc nō potest perficere nisi oporteat eū an-
te aīam suā p̄riā mortificare.

Equis de trib⁹ remedijs contra
iram alienam Primū est mollis
respōsio. viii Salomon puer. xv.
Mollis responsio frangit iram. sermo
durus suscitat furorem. hō iratus est ol-
la bullies Prover. xv. Os fatuorum ebulli-
lit stulticiam Ideo aqua frigida mollis
rūsionis fundenda est. Eccl. xviii. Nō
ne ardorē refrigerabit ros. Dulce p̄bū
ē velut ros refrigerās ardorēire. Ge
cūdūm remedium contra alienā iram est
silētū. viii Salomon puer. xxvi. Lū
defecerint ligna extingueſ ignis. velut
ligna se habent verba quod respondent ho-
mini iracundoynde ignis ire nutrit. viii
Eccl. viii. Ne litiges cū hoīe linguo
et ne struas ligna in ignem ipsius. Het
curius em̄ ecclā omnino recedēt ab ira-
to. sicut aliq; recedit ab igne quod nō vult
proburi. nec calefieri ab eo. Unū ad Rho-
xij. Nō vosmetipso defendētes charissi-
mi. Et date locū ire. Tertium reme-
dium est p̄tra iram alienam h̄nfacere hoī
irato. Unū puer. xxv. Si esurierit ini-
micus tu⁹: ciba illū. si sitierit potū ei da.
et p̄gregabis carbones ignitos super ca-
put eius. Beneficia que inimico exhiben-
tur sunt velut prūne accidentes inimī-
cos eorū ad amore. Unū exemplū legit
de hoc in vita patrum. quidam sener